
G00002.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 07/01/2004 N.       2

OGGETTO:
LAVORI DI COMPLETAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO DEL CENTRO

ABITATO DI ISCHIA. DISPOSIZIONI RELATIVE AI LAVORI DI PERIZIA DI VARIANTE E
SUPPLETIVA N. 1 APPROVATA CON DELIBERA DI G.M. N. 278 DEL 13.11.2003.

L'anno duemilaquattro , addì sette, del  mese di gennaio, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

- che con delibera di G.M. n. 278 del 13/11/2003 è stata approvata la perizia di variante n.1
aggiornata al marzo 2003 redatta dalla Direzione dei lavori costituita dai seguenti elaborati:
Relazioni
R1/var) Relazione generale;
R2/var) Relazione idraulica;
R3/var) Relazione geologico-geotecnica  - nota integrativa;
R4/var) Condotta sottomarina: Relazione tecnico-descrittiva;
R5A/var) Relazione dei calcoli statici: Struttura vasche di pompaggio;
R5B/var) Relazione dei calcoli statici: Opere in fondazione;
R7/var) Elenco prezzi ed Analisi nuovi prezzi;
R8/var) Computo metrico estimativo e sommario del computo metrico;
R9/var) Specifiche tecniche opere elettromeccaniche;
R10/var) Piano di Coordinamento e Sicurezza – integrazione;
R11)      Relazione dei calcoli elettrici;
R12) Quadro economico generale;



G00002.DLB.doc

R13) Quadro economico di raffronto;
R14) Programma dei lavori.
Elaborati grafici
6/var) Planimetria generale sc. 1:200
7/var) Profili longitudinali fogne bianche: tratti 1-11; 17-8; 27-30     sc. 1:200/20
8/var) Profili longitudinali fogne bianche: tratti 13-16; 19-15 sc. 1:200/20
9A/var) Vasca di sollevamento via de Rivaz: Disegni funzionali sc. 1:50 -- 1:25
9B/var) Vasca di sollevamento via de Rivaz: Carpenterie sc. 1:50 – 1:25
9C/var) Vasca di sollevamento via de Rivaz: Armature sc. 1:50 – 1:25
10/var) Condotta sottomarina: Planimetria di tracciato sc. 1:200
11/var) Condotta sottomarina: Profilo longitudinale sc. 1:200
12/var) Condotta sottomarina: Sezioni tipo e particolari costruttivi  sc. 1:200
14/var) Ripristino arredo urbano: Planimetria generale        sc. 1:200
15/var) Ripristino arredo urbano: Planimetria di dettaglio e prospetto sc. 1:100

16) Profilo longitudinale condotta premente: tratto 1p-10p sc. 1:200/20
17A) Vasca di sollevamento via Buonocore: Disegni funzionali   sc. 1:50
17B) Vasca di sollevamento via Buonocore: Carpenterie      sc. 1:50 – 1:25
17C) Vasca di sollevamento via Buonocore: Armature         sc. 1:50 – 1:25
18) Schemi unifilari dei quadri elettrici e disegni funzionali   sc. var.
e con il seguente quadro economico generale dei lavori:

a)- Importo lavori (v. computo metrico estimativo) € 1.069.145,81
b)- oneri per sicurezza €      19.336,41
c)- IVA (10% di a) + b)) €    108.848,22
d)- spese tecniche €    180.759,91
e)- spese di gara e generali €        6.972,17
f)- Oneri per disintallaz. ed installaz. cantiere €      18.076,00
g)- Oneri per contratti ed allacciamenti Enel €      12.000,00
h)- IVA (20% di d) + e) + f) + g)) €      43.561,62
Totale in c.t. € 1.458.700,00

       (L. 2.824.440.000)
- che nella su indicata delibera è stato stabilito che alla maggiore spesa di Euro 167.559,28

(lire 324.440.000) rispetto al finanziamento originario di € 1.291.242,25  (L. 2.500.000.000) si

sarebbe fatto fronte con fondi stanziati dal Commissario di Governo per la Tutela delle acque

della Regione Campania, subordinando l’inizio dei lavori all’avvenuta comunicazione da parte

dello stesso Commissario di Governo in merito alla disponibilità dei suddetti fondi;

- che in particolare la G.M. ha disposto che solo a seguito dell’ avvenuta comunicazione da

parte della struttura Commissariale relativa alla copertura finanziaria della maggiore spesa, la

direzione tecnica comunale di quest’ Ente con proprio provvedimento avrebbe potuto dare

inizio ai lavori in argomento,

- che a seguito di contatti avuti con  il Commissario di Governo,  lo stesso pur garantendo  la

disponibilità finanziaria della maggiore spesa prevista nella variante approvata con delibera

n. 278/2003,  ha lasciato intendere che  i tempi necessari per la  formalizzazione  degli atti

conseguenziali non sono rapidi;

- che in data  01/12/2003 nel corso di una riunione tenuta presso l’ ufficio Tecnico Comunale

l’A.T.I. appaltatrice ha mostrato  la sua disponibilità a riprendere in tempi brevi i lavori previa

la sottoscrizione degli atti necessari alla ripresa stessa (Atto di sottomissione, verbale di

ripresa, etc.);



G00002.DLB.doc

- che con nota prot. 28932 del 09/12/2003 la Direzione dei Lavori, su richiesta del

Responsabile del Procedimento, ha comunicato che è possibile individuare, nell’ambito della

perizia approvata, uno stralcio funzionale dei lavori per un importo lordo contenuto entro la

somma disponibile di € 1.291.242,25 (L. 2.500.000.000);

CONSIDERATO che i lavori devono essere realizzati con la dovuta urgenza per risolvere

quanto prima i gravi disagi subiti dalla popolazione residente in occasione degli allagamenti dei

cosiddetti canaloni;

CONSIDERATO ancora che l’ immediata ripresa dei lavori in relazione ai tempi contrattuali,

consentirebbe l’ ultimazione  delle opere prima della fine della stagione turistica e comunque prima

dell’inverno, periodo in cui si verifica molto frequentemente il fenomeno degli “allagamenti”;

CONSIDERATO altresì che è opportuno terminare  lavori in oggetto quanto prima in modo

da scongiurare eventuali interferenze  con i lavori di  realizzazione del depuratore,  lavori di

imminente inizio;

 CONSIDERATO infine che le imprese costituenti l’ ATI si sono rese disponibili a riprendere

i lavori immediatamente;

RITENUTO  necessario integrare la propria  deliberazione n. 278 del 13.11.2003,

specificando che la perizia di variante e suppletiva n.1 dei lavori di “Completamento della rete

fognaria del centro abitato” è approvata in linea tecnica, dando mandato agli organi tecnici di

predisporre un primo stralcio funzionale dei lavori in essa perizia previsti, fino alla concorrenza

dell’importo originariamente stanziato, e ad oggi disponibile (LIRE 2.500.000.000), ordinandone

l’immediata esecuzione, in attesa del finanziamento della somma  di € 267.559,28  da parte del

Commissariato di Governo necessaria  a completare l’ opera così come prevista nella perizia

approvata con  la suddetta delibera  di G.M. n. 278/2003;

 RITENUTO altresì necessario per l’ effetto  di dover parzialmente  modificare la suddetta

deliberazione n. 278 del 13.11.2003  nei punti 4 (dare altresì atto che gli effetti del presente

deliberato si intendono sospesi fino ad avvenuta comunicazione da parte della struttura

commissariale relativa alla copertura finanziaria della maggiore spesa) e 5 (disporre che solo a

seguito dell’avvenuta comunicazione di cui al precedente punto, la direzione tecnica comunale,

con proprio provvedimento potrà dare inizio ai lavori in argomento) del deliberato;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’ art. 49 del D.L.vo 18.08.2000,n.267 ;

AD unanimità di voti, resi nelle forme di legge;

DELIBERA

- per le ragioni espresse in narrativa  che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1. approvare  in linea tecnica la perizia di variante e suppletiva n.1 dei lavori di

“Completamento della rete fognaria del centro abitato”, oggetto della deliberazione n. 278

del 13.11.2003;



G00002.DLB.doc

2. dare mandato agli organi tecnici di predisporre  un  primo stralcio funzionale della perizia

di variante e suppletiva n.1 dei lavori di “Completamento della rete fognaria del centro

abitato”  approvata con  la suddetta delibera  di G.M. n. 278/2003, fino alla concorrenza

dell’importo originariamente stanziato e ad oggi disponibile (LIRE 2.500.000.000);

3. disporre che la direzione tecnica comunale ponga in essere tutti gli adempimenti

necessari all’immediata ripresa dei lavori previsti nel primo stralcio funzionale;

4. stabilire altresì  che, non appena il  Commissariato di Governo avrà stanziato  la somma di

€ 167.529,28 necessaria per finanziare la realizzazione dei lavori tutti previsti nella perizia

di variante e suppletiva n. 1 approvata con delibera n 278 del 13/11/2003, la direzione

tecnica comunale con propri atti provveda ad impartire tutte le disposizioni necessarie per

il completamento dell’ opera così come approvata con la suddetta delibera n. 278/03;

5. dare  atto che il presente provvedimento al momento non comporta ulteriore impegno di

spesa rispetto a quello assunto con la Determinazione n. 34 del 18.01.2000 di

aggiudicazione dell’appalto e di rimodulazione del quadro economico;

6. allegare al presente provvedimento il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’ art. 49 del

D.L.vo 18.08.2000, n.267;

7. dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del

D.L.vo 18.08.2000, n.267, attesa l’urgenza di completare i lavori in oggetto, con votazione

separata.



G00002.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti
vizi:

 _________________________________________
 

                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00002.DLB.doc


